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Kære Magnus Heunicke 

I Danmark har vi haft det privilegium at få vores drikkevand fra rent grundvand 

uden behov for yderligere rensning. Desværre står vi nu over for betydelige ud-

fordringer. Vi finder i dag så mange miljøfarlige stoffer i vores grundvand, at det 

er blevet et ressourceproblem. Derfor kommer Danske Regioner med tre anbefa-

linger til, hvordan vi bedre kan beskytte vores drikkevand, i det vedlagte oplæg 

Vores drikkevand er truet. 

For det første har vi har brug for en vandressourceplan. Der er behov for et 

samlet overblik over vandressourcen og vores fremtidige vandbehov. Det overblik 

mangler i dag. I en femtedel af Danmark bliver grundvandsressourcen i dag over-

udnyttet, dvs. vi bruger mere vand, end der kan nå at blive skabt nyt grundvand. 

Vandressourceplanen skal udpege de områder, hvor fremtidens drikkevand dan-

nes, så drikkevandsbeskyttelsen kan målrettes.  

For det andet skal der ske en koordineret indsats over for alle forureningskilder 

på tværs af myndigheder. Den koordination mangler i dag i de sammenhængende 

grundvandsområder. Det betyder, at grundvandet alligevel risikerer at blive foru-

renet og investeringen er spildt. 

For det tredje er der behov for en styrket koncentration af faglighed. Flere og fle-

re forsyningsselskaber slår sig sammen på tværs af kommunegrænserne. Vand-

ressourcen er i sin natur regional, og regionale forsyninger har brug for regionale 

myndigheder. Samtidig vil regionale kompetencecentre bedre kunne understøtte 

de lokale forbrugerejede forsyninger, der har brug for stadig mere faglig støtte.  

Regionerne har allerede i dag den største koncentration af eksperter på jord- og 

grundvandsområdet. Derfor byder vi ind med, at regionerne kan varetage ansva-

ret for vandressourceplaner og løfte den nødvendige koordinerende opgave i 

grundvandsbeskyttelsen i samarbejde med stat, kommuner og forsyninger. 

Vi vil meget gerne mødes med dig for at uddybe vores anbefalinger. 
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